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Zmodernizowana spalinowa lokomotywa 
do ruchu pasażerskiego serii SP32 -

- konstrukcja i badania 

W artykule przedstawiono opis konstrukcji zmodernizowanej spalinowej lokomotywy serii SP32 do ru­
chu pasażerskiego, której projekt modernizacji powstał w 1999/2000 r. w IPS „Tabor" Poznań, a prototyp 
w 2000 r. w ZNLS Piła. Zaprezentowano główne parametry lokomotywy przed i po modernizacji oraz 
opisano poszczególne zmodernizowane główne układy i zespoły mechaniczne i elektryczne lokomotywy. 
Ponadto przedstawiono, nowy schemat. utrzymania lokomotywy oraz niektóre wyniki prób i badań. 
W zakończeniu zaprezentowano propozycje głębszej modernizacji lokomotywy, które jeszcze bardziej 
polepszą jej walory użytkowe. 

1. Wstęp

Dążąc do podniesienia trwałości i niezawodności po­
jazdów szynowych użytkowanych w większości przez Pol­
skie Koleje Państwowe koniecznym staje się z jednej strony 
pozyskanie taboru nowej generacji, z drugiej natomiast 
wprowadzenie do realizacji racjonalnego programu moderni­
zacji taboru już eksploatowanego. Powodem tego jest nadą­
żenie za rozwojem techniki i utrzymanie atrakcyjności ryn­
kowej pojazdów. Ponadto modernizacja staje się najszybszą i 
ekonomicznie uzasadniona metodą przywrócenia równowagi 
pomiędzy posiadanym a wymaganym poziomem taboru. 

Zasadniczym celem modernizacji taboru jest poprawa je­
go własności, skierowana głównie na: 
• zmniejszenie niekorzystnego oddziaływania na środo­

wisko naturalne,
• zmniejszenie ( oszczędność) zużycia energii,
• podniesienie parametrów technicznych i sprawnosc1

oraz gotowości technicznej do wykonywania zadań
przewozowych,

• ograniczenie kosztów eksploatacji, przeglądów i na­
praw,

• podniesienie komfortu i bezpieczeństwa pracy obsługi.
Na możliwość i koszt modernizacji wpływa w dużym

stopniu wybór pojazdu, a głównym czynnikiem będzie dłu­
gość okresu użytkowania, który pojazd ma jeszcze przed 
sobą. 

Wśród wielu pojazdów szynowych przeznaczonych do 
modernizacji poczesne miejsce zajmują lokomotywy spali­
nowe. Zgodnie z informacjami o zamierzeniach PKP w za­
kresie zakupów i modernizacji taboru kolejowego w latach 
1999-2010 zawartych w „Polityce Taborowej PKP" do mo­
dernizacji zakwalifikowano 100 sztuk lokomotyw SP32, 60 
sztuk lokomotyw SU45, 30 sztuk lokomotyw SU46, 40 sztuk 
lokomotyw SP42, 250 sztuk lokomotyw ST43, 40 sztuk lo­
komotyw ST44 oraz ponad 500 sztuk lokomotyw SM42. 
Niezależnie od tego proponuje się modyfikację w zakresie 
poprawy warunków pracy maszynistów oraz zwiększenia 
bezpieczeństwa ruchu kolejowego wszystkich będących w 
eksploatacji lokomotyw serii SM31 i SM48. 
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Najważniejszą i najpilniejszą w w/w wymienionej grupie 
byłaby modernizacja lokomotyw serii SP42 i SP32. Pierwsza 
z nich polegająca na wprowadzeniu w miejsce kotła parowe­
go niezależnego agregatu prądotwórczego o mocy około 150 
kV A, składającego się z silnika spalinowego firmy Cater­
piellera oraz krajowej prądnicy synchronicznej została wyko­
nana przez ZNTK „Nowy Sącz" na podstawie dokumentacji 
konstrukcyjnej opracowanej w 1999 r. przez OBRPS -
Poznań (obecnie IPS „Tabor" - Poznań). Modernizacja ta 
została wykonana na 40 lokomotywach, a moc agregatu 
pozwalała ogrzać 3+4 wagony osobowych oraz podgrzać 
silnik spalinowy napędu głównego lokomotywy i kabinę 
maszynisty. 

Druga modernizacja dotyczyła lokomotyw spalinowych 
przeznaczonych zasadniczo do ruchu pasażerskiego serii 
SP32. Lokomotywy te o mocy 957 kW (-1300KM) zostały 
zakupione przez Polskie Koleje Państwowe w rumuńskich 
zakładach „23 Augusta" w Bukareszcie w drugiej połowie lat 
osiemdziesiątych z przeznaczeniem do prowadzenia pocią­
gów pasażerskich o masie około 250 Mg z prędkościami do 
100 kmLh-Ogółem dostarczonych zostało 150 lokomotyw, 
z których ze względu na duże koszty eksploatacyjne oraz 
zastosowane przestarzałe rozwiązania w ruchu pasażerskim 
wykorzystywanych jest około 50 sztuk. 

Pierwsza modernizacja lokomotyw została zapoczątko­
wana kilka lat temu przez Zakłady Naprawcze Lokomotyw 
Spalinowych w Pile i polegała na zastąpieniu silnika typu 
M820SR produkcji rumuńskiej silnikiem typu 12V 396 TC12 
firmy Faur na licencji MTU oraz wprowadzeniu mikroproce­
sorowego regulatora LEC firmy Woodward. Zmiany te 
wprowadzone tylko na sześciu lokomotywach poprawiły 
nieznacznie właściwości i niezawodność lokomotywy. 

Trzeba było czekać następne kilka lat, by w 1999 roku 
Przedsiębiorstwo Państwowe PKP ogłosiło przetarg na mo­
dernizację lokomotyw SP32. Przetarg ten rozstrzygnięty na 
korzyść powstałego wcześniej Konsorcjum „Loksmod", w 
skład którego wchodziły ZNLS Piła, PZNTK Poznań i ZNTK 
Nowy Sącz pozwoliły na przyspieszenie wcześniej rozpo­
czętych prac badawczo - rozwojowych w OBRPS (obecnie 
IPS „Tabor" - Poznań). Bardzo ważne w całym przedsię­
wzięciu było również uzyskanie przez ZNLS Piła i IPS 
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wowanej lokomotywa prowadziła pociągi pospieszne 
i osobowe. Z ważniejszych wyników badań należy odnoto­
wać: 
• niskie zużycie paliwa (ok.9,55 kg/tys. brutto km), mniej­

sze o 35+40% w stosunku do zużycia zmierzonego dla
lokomotywy z silnikiem rumuńskim M820SR na porów­
nywalnych trasach eksploatacyjnych i z identycznymi po­
ciągami,

• małą awaryjność nowych i zmodernizowanych układów,
zespołów i urządzeń,

• wysoki współczynnik gotowości technicznej lokomotywy
powyżej 85%,

• mniejszy niż zakładano czas wykonywania przeglądów
kontrolnych i bieżących.
Biorąc pod uwagę wszystkie wyniki prób i badań stwier­

dzono, że lokomotywa przeszła cały cykl badań koniecznych 
z wynikami pozytywnymi zgodnie z Rozporządzeniem MT i 
GM z dnia 20.07.200. Pozwoliło to na uzyskanie przez loko­
motywę Świadectwa dopuszczenia do eksploatacji 
(T/2000/0237) typu pojazdu szynowego. 

Podsumowanie 

Zaprezentowana konstrukcja zmodernizowanej lokomo­
tywy SP32 oraz jej nowe zespoły i układy to pojazd trakcyj­
ny, któ1y będzie mógł być z powodzeniem eksploatowany 
przez następne dwadzieścia - dwadzieścia pięć lat. Obecnie 

zostało zmodernizowanych (przez konsorcjum „Loksmod", w 
skład którego wchodzą ZNLS Piła, PZNTK Poznań i ZNTK 
Nowy Sącz) siedem sztuk tych lokomotyw, a na dalszą mo­
dernizację czeka następnych dziewięćdziesiąt. Niewątpliwie 
zmodernizowane lokomotywy pozwolą na obniżenie kosz­
tów eksploatacyjnych, poprawę warunków pracy maszyni­
stów i personelu obsługowo - naprawczego oraz pozwolą na. 
podniesienie usług świadczonych przez przewoźnika. Nieza­
leżnie od wprowadzanych nowych aparatów i urządzeń oraz 
zmodernizowanych układów w Instytucie Pojazdów Szyno­
wych „Tabor" zostały wykonane dodatkowe następujące 
prace projektowe: 
• układ klimatyzacji kabiny sterowniczej składający się z

klimatyzatora dachowego i przetwornicy (DC/AC) zasi­
lającej urządzenie klimatyzatora,

• agregat sprężarkowy ze sprężarką śrubową i dotychcza­
sowym silnikiem elektrycznym,

• hamulec postojowy typu sprężynowego,
• układ osuszacza powietrza w układach sprężonego po­

wietrza,
• układ hydraulicznych tłumików w drugim stopniu usprę­

żynowania,
• układ smarowania obrzeży kół typu pałeczkowego.

Wprowadzenie tych nowych układów i urządzeń pozwoli
na uzyskanie pojazdu o wyższym stopniu nowoczesności 
odpowiadającym współczesnym pojazdom trakcyjnym. 

Pojazdy Szynowe 2/2001 


